Universitätsbibliothek Paderborn

**Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm
Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...**

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis comprehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronogiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

S. Theodoræ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-43699](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-43699)

310 MARTYRIVM S. THEODORA

MARTYRIVM S. THEODORAE
ginis. à S. Ambrosio scriptum lib. secundo de
nibus. Passa autem est quarto Kal. May. & dum virgo, f
Alexandria non Antiochia. quemadmodum
riorum virtus in Ambrosio legitur.

28 Aprilis.

Nuper Alexandrię virgo quadam incepit
pulchritudine, quo magis virorū
conspicū eo amplius incendebat. V
tudo enim audita, nec visa, plus desideratur
stimulis cupiditatum amoris & cognitionis
& nihil occurrit, quod minus placeat, & pl
etur esse quod placeat, quod nō iudex oculu
rat, sed animus amator exoptat. Itaque fac
go, nē diutius alerentur potienda spe cup
integritatem pudoris professa, sic restinxer
borum facies, ut nō iam amaretur, sed pro
Eccē persecutio. Puella fugere nescia, certe
nē incideret in insidiatores pudoris anima
tutem paravit tam religiosa, vt mortem no
ret: tam pudica vt expectaret. Venit coro
Maxima omniū expectatiō. Producitur po
plex professa certamē & castitatis & religi
tamen casti
vbi viderunt constantiam professionis, me
tatis & reli
doris, paratam ad cruciatus, erubescen
gionis.
spectus, excogitare coeperunt quemadmo
cie castitatis religionem tollerent, vt cum
lissent, quod erat amplius, etiam id eriper
reliquerant. Aut sacrificare virginem, aut
prostitui iubent. Quomodo deos suosel
sic vindicant? aut quemadmodum ipsi vi
tā iudicant? Hic puella non quod derel
bigeret, sed de pudore trepidaret, ipsa fec
agimus? Hodiē aut martyr, aut virgo ales

Theodora
virginitatē
proficitur.

DORA inuidetur corona. Sed nec virginis nomen agnoscitur, vbi virginitatis auctor negatur. Nam quemadmodum virgo, si meretricem colas? quemadmodum virgine, quā carnem habere. Vtrumque bonum dilecat; si non liceat, saltem non homini castæ, sed virorū Deo simus. Et Rahab meretrix fuit, sed postquam Ios. 2 & 6. Deo credidit, salutem inuenit. Et Judith se, vt ad. Judith 10. hinc placeret ornauit: quæ tamen quia hoc reli- sideratur gene, non amore, faciebat, nemo eam adulteram cognitio- indicuit. Benè successit exemplum. Nam si illa eat, & pl- que lecomisit religioni, & pudorem seruauit & ex oculis: fortassis & nos seruando religionem ser- raque san- tubimus etiam castitatem. Quod si Judith pudici- a spe cup- cia restinxerit, religioni præferre voluisse, perdita patria, er, sed pro- eam pudicitiam perdidisset. Itaque talibus in- scia, certe ormat exemplis simul animo tñens verba Do- nis, quibus ait: Quicunque perdiderit animam propter me, inueniet eam: fleuit, tacuit, ne eam norem no- eloquentem adulter audiret: nec pudoris elegit enit coro- nium, fed Christi recusavit. Existimate, vtrum ducitur pa- adulterare potuerit corpus, quæ nec vocem adulte- s & relig- riun, iamdudum verecundatur oratio mea, & quasi sionis, me- audire gestorum seriem criminosaam atque expla- ibescentem uideat.

Claudire aurem virgines: ducitur puella Dei ad lupanaria. ut cum id eriperit, aperite aurem virgines Dei: Christi virginem, ut Dei virgo est, Dei templum est. nec lupanaria eos suos clamantiam calitatem, sed castitas etiam loci abolet um ipsi virginitatum. Ingens petulancium concursus ad forniciū de religione. Discite martyrum miracula sancte virgines, de et ipsa secundum locorum vocabula. Clauditur intus columba,

Addncitur
ad lupanar-
S. virgo.

streput accipitres foris: certant singuli, qui p
dam prius inuadat. At illa manibus ad celum
tis, quasi ad domum venisset orationis, non ad
dinis diuersorium: Christe, inquit, qui dom
virgini feros leones, potes etiam domare hom
feras mentes. Chaldaeis rorauit ignis, Iudeis
da suspendit, misericordia tua, non natura fu
fanna ad supplicium genu fixit, & de adul
triumphauit: aruit dextera, quæ templi tui
violabat. Nunc templum ipsum attractatur
ne patiaris incestum sacrilegij, qui nō passus
tum. Benedicatur & nunc nomen tuum, ut q
adulterium veni, virgo discedam. Vix comp
rat precem, & eccè vir militis specie terribilis
rupit. Quemadmodum eum virgo ut vidit, p
it, cui populus tremens cessit? Sed non illi no
mor lectio[n]is: Et Daniel, inquit, supplicium hoc est, dis
fannæ spectaturus aduenerat, & quæ populu[m] conser
nauit, unus absoluit. Potest & in hoc lupi p[er] agni p
ouis latere. Habet & Christus milites suos, q[ui] tollum p[er]c
legiones habet. Aut fortasse percussor intr
vereare anima; talis solet martyres facere. O
fides tua te saluam fecit. Cui miles, n[on] queat
as foror. Frater huc veni, saluare animam, p[er] ad agnac
dere. Serua me, ut ipse serueris. Quasi adu
gressus, si vis, martyr, egrediar. Veitimenta tamen: Qu
mus: conueniunt mihi tua, & mea tibi, sed via via videtur
Christo. Tua vestis me verè militem facias, Virgine: lec
virginē. Benè tu vestieris, ego melius exar
persecutor agnoscat. Sume habitum, qui ab eo
foeminam: trade, qui consecret martyrem. Recedamus
re chlamydem, quæ occultet membra virginis. N[on]quid &
uet pudorem. Sume pileum, quod tegat crin[is]. Credo? Ad
condat ora. Solent erubescere, qui lupanari[m] in mutata

Teclā dicit.

Daniel.3.

Iof.3.

Daniel.13.

DORA
guli, qui
ad cœlum
nisi, non all
r, qui dom
lomare hom
is, Iudicis
naturalis
de adulter
empli tui
ractaturu
no passus
uum, ut q
Et inter haec verba chlamydem exuit: suspectus *Vide certa*.
Vix com
tamen adhuc habitus & persecutoris & adulteri. *mea pietas*.
cie terrib
Virgo ceruicem, chlamydem miles offerre. *Quæ sis.*
vt vidit
ompilla, quæ gratia, cum in lulanari de marty
non illas
no tentarent? Addantur personæ, miles & virgo,
supplicis hœc, dissimiles inter se natura, sed Dei miseratione
populus one confimiles, ut compleatur oraculum: Tunc lu
hoc lupi & agni pascentur simul. Eccè agna & lupus non *Esa. 64.*
ites inos, blum pascuntur simul, sed etiā immolantur. Quid
ussor intrat? Mutato habitu euolat puella de laqueo: &
es facere. O credidur de lulanari virgo, sed Christi. At illi, qui e
s, nè quod videbant oculis, & non videbant corde, ceu raptor
animam, ne tradagnam, lupi fremere ad prædam. Vnus, qui e
Quasi adulterium modestior, introiuit: sed vbi hausit oculis rei
etitemen
tum: Quid hoc, inquit, est? Puella ingressa est,
a tibi, sed vbi virideretur. Eccè non fabulosum illud, cerua pro
tem faciat in Virgine: sed quod verum est miles ex virgine. At
elius exiret etiam audieram, & non credideram, quod aquam *Iean. 2.*
um, qui ab aliis Christus in vina cōuerxit. Iam mutare cœpit sexus.
martyrem. Recedamus hinc, dum adhuc qui fuimus, sumus.
nbra virginis. Nè quid & ipse mutatus sum qui aliud cerno quam
d tegat cruce credo? Ad lulanar veni, cerno vadimonium: & ta
li lulanari me mutatus egrediar: pudicus exibo, qui adulter

V 5 intra-

314 MARTYRIVM S. THEODORA
intraui. Iudicio rei, quia debebatur tanto con-
victori, damnatus est pro virgine, qui pro virgo
comprehensus est. Ita de luponari non solum vu-
go, sed etiam martyres exierunt.

Fertur puella ad locum supplicij cucurrisse
tasse ambos de nece, cum ille diceret: Ego sum
fus occidi: te absolvit sententia, quando me tem-
perat illa clamare: Non ego te mortis vadem ele-
ctus prædem pudoris optau. Si pudor queritur na-
nexus: si sanguis exposcitur, fideiussorem non
dero: habeo vnde dissoluam. In me lata est ista
tentia, quæ pro me lata est. Certè si pecuniaz
iussorem dedi sem, & absente me iudex tuum
sum foeneratori adiudicasset, eadem me sente-
conuenires, meo patrimonio soluerem tuos.
Si recusarem, quis me indignam morte cenis-
Quanto maior est capitis huius vsura? Mortu-
nocens, nè moria nocens. Nihil hic medium
hodiè aut rea ero tui sanguinis, aut martyr me-
cito redij, quis me audet excludere? Si moria
ci, quis audet absoluere? Plus legibus debet
non solum fugæ meæ, sed etiam cædis alieni.
ciunt membra morti, quæ non sufficiebat
Est in virginē vulnus locus, qui non erat com-
læ. Ego opprobrium declinaui, non martyrum
bi cessi. Vestem, non professionem mutavi.
mihi præripis mortem, non redemisti me, sed
cumuenisti. Cae quæso contendas, caue con-
cere audeas. Noli eripere beneficium, quod es-
sti. Dùm mihi hanc sententiam negas, illa
tuis superiorem. Sententia enim, sententia pa-
rior. Possumus uterque satisfacere sententia
prius patiaris occidi. In te non habent aliam.

Certant in-
ter se virgo
& miles de
acce.

XXVIII. APRILIS! 315
 ercent, penam: in virginē obnoxius pudor est.
 Inque gloriōsior eris, si videaris de adultera mar-
 tyrem fecisse, quām de martyre adulteram reddi-
 diffe.

Quid expectatis? Duo contenderunt, & ambo
 vicerunt: nec diuisa est corona, sed addita. Ita san-
 ci martyres sibi inuicem beneficia conferentes, al-
 tera principium martyrio dedit, alter effectum. At
 etiam Philosophorum gymnasia Damonem & Py-
 thagoreos in cælum ferunt: quorum vnuſ
 cum esset morti adjudicatus, cōmendandorum su-
 orum tempus poposcit. Tyrannus autem astutus
 fuit, quod reperiri non posse existimaret, petiuit
 ut sponsorem daret, qui pro se feriretur, si ipſe fa-
 ciet moram. Quid de duobus præclarius, nescio.
 virumque præclarum. Alter mortis vatem inuenit,
 alter se obtulit. Itaque dum reus moram supplicio
 faceret, fideiſſor vultu sereno mortem non recu-
 sauit. Cūm diceretur, amicus reuertitur: ceruicem
 subſſituit, colla subiecit. Tunc admiratus tyrannus
 chariorem Philosophis amicitiam, quām vitam fu-
 ille petiuit, ut ipſe ab his, quos damnauerat, in ami-
 citiam recipereetur. Tanta virtutis est gratia, ut &
 tyrannum inclinaret. Digna laude, sed minorano
 nō
 on martyrum
 mutauit. Quo
 miti me, l
 as, caue com
 cium, quod
 legas, illu
 sententia po
 a tener, ten
 re sententia
 abent aliam